江苏省社会教育服务指导中心文件
苏社教指〔 2018 〕 4 号

关于加强社会教育电视宣传工作的通知

各市教育局、社会教育服务指导中心：

近年来，我省社会教育工作形势喜人、成果丰硕，各地

纷纷开展形式多样的社区教育活动，取得了良好的效果。为

更好地宣传我省社会教育工作，加大社会教育在主流媒体上

的宣传力度，更好地推进社会教育事业的充分发展和均衡发

展，经研究决定在江苏电视台教育频道的“开放大学”栏目

内增设社会教育工作的宣传节目，暂定名为“江苏社教新闻”，

现将相关事宜通知如下：

一、开放大学栏目简况

“开放大学”栏目是由江苏开放大学、江苏广播电视总

台教育频道合作建设的电视杂志类栏目，是江苏开放大学利

用电视媒体开展和展示社会教育的重要窗口，它以社区教育、

老年教育为主要内容，以为社会公众的生活提供贴心服务为

切入点，旨在满足人民群众对美好生活的需要。目前栏目分

为四个子版块，包括“老王说法”、“名医坐堂”、“艺术之门”、

“社教巡礼”等，每块时长为 10~12 分钟，每天上午 9：00~9：

45 首播，晚间 23：05复播。

二、 “江苏社教新闻”节目内容

“江苏社教新闻”将纳入“社教巡礼”板块，集中报道

全省社区教育的活动和成果，充分展示我省社会教育取得的

进展与成绩，为各市县的社区教育搭建一个展示的平台 。

节目初步定为月播节目，今后根据实际情况调整播出频次。

三、 投稿须知

（一）各地报送的稿件应经过相关部门审阅；

（二）视频素材原则上由各单位自行组织录制；

（三）素材录制应尽量多角度、多机位，并有较长的时

长，便于后期剪辑；不具备拍摄条件的单位，可请本地电视

台协助拍摄；特别具备宣传价值的活动而当地不具备拍摄条

件的，可提前联系江苏开放大学社会教育处或开放大学栏目

组。

四、联系方法

江苏教育频道开放大学栏目组：冯帅

手机：13851907609

江苏省社会教育服务指导中心

                                      2018年 3月 7日

附：江苏社教新闻素材质量要求

1.视频的技术标准应符合江苏广播电视总台的标准，素

材录制应尽量多角度、多机位，并有较长时长，便于后期剪

辑；提交的视频素材须经过适当粗剪。

2.构图合理，背景选用适当，画面视觉效果良好；

3.镜头运用流畅，组接合理，推、拉、摇和切换等操作

不丢失有效画面，不出现没有准备的画面或经提示的痕迹，

不出现空画面。画面无明显抖动、摇晃、倾斜、虚焦等现象；

4.曝光适当，灯光运用合理，无阴影，无布光不均现象；

5.色调：白平衡正确，无明显偏色，多机拍摄的镜头衔

接处无明显色差；

6.音频信号无失真、无背景噪声、交流声和其他杂音，音

量适中；

7.视频类素材中的音频与视频图像有良好的同步；

8.视频素材清晰度不低于全高清制式 HD

（1080p:1920*1080），编码：Mpeg4∕H.264,文件采用 MP4

格式，帧率 25fps，码流不低于 8Mbps;